fides et ob
seruādāde
iure natur
qd̄ dicitur
primeū

Liber.

Col.38

nio constrictum.

C Facit etiā quod dicit bar. & fatetur p tex. nostrū hic: q̄ matrimoniu est de iure nature. & tex. noster de iure natū primeuo loq̄. ergo fidei obseruatiā ē de iure nature. quia fides est de substātiā matrimonii. ut i.c. fi. de cō. appo. & i.c. solet. & c. aliquādo. z.z. q.z.

libertas su
it eo iure /
quo fides.
& ideo de/
prīo iure/
nature

anteq̄ hō//
ēt creatus
i creaturis
nō erat ue
re ius natu
re.

ea q̄ hoī se
cūdū ppri
a rōis spe
ciem cōue
niunt na
turalissi //
ma sunt.

magis ē se
cūdū natu
rā fidē ser
uare q̄ libi
dini indul
gere.

C Itē hoc p̄bas ex dicta. l. si id qd. de cō. idē ubi cōstat: eo iure nature fuisse fidei obseruatiā: quo oīum libertatē. & hanc pōderationē ut necessariā fateb̄ ibi bar. & post eū oēs. sed libertas oīum est de iure natū re primeuo: q̄a ab inicio reg. prius hō liber fuit nat. itē & secūdū & reliq. ut in. l. manumissiōes. ifra. eo. & i.aucten. qui. mo. na. effi. sui. s. natura. & in aucten. gbus modis efficiens legi. post pricipiū. igif libertas & fidei obseruatiā: sunt de iure nature primeuo. sed ex sūia bar. & reliquo: negare debes libertatē ē iure nature primeui. sed ego a bar. uel aquolibet quererē; an oīum parēs adā liber fuisse natus. & affirma būt eū liberū. ut patet ex legibus. & māifestū hoc est. sed dicē: ante q̄ ipse fuisse gēitus ius aliud fuisse na turale oīum aīantium. q̄a ultius aīal fuit hō creatus 6. die ut patet genesis. c. i. **R**espōde faciliter. q̄ si hō nō erat creatus: nō potuit ēē ius oīum aīaliū. quia hō aīal est & est cōprehē us in diffinitiōe iuris naturalis primeui ut patet in tex. nō. **E**t quippe si quid boni sentio: dolendū est q̄ ex doctrinis i ueteratis hogē patruū sateri cogamur: ante hoīs creationem; in aīali bus fuisse ius nature fuit. n. ius nature in ipsa ratioē s. regētē q̄ ingenuit p̄prias inclinationes cuilibet aīanti. sed in p̄pbris brutis nullū ius nature manebat nec manet: nisi p̄cipiatue & p̄ si mīlitūdine. quia cū illa eterna regēdi rō oīa regat ut in. c. glōriosus. su. al. regula partcipat̄ regulā. nō q̄ rationē nature sentiat ac suscipiat̄ rōe quā nō habet. hoc. n. homini tantū tributū est: q̄ est eterne rōis imago. ius igif nature in creatiōe primi parētis: fuit iſitū generi hūano. & illo iure cōstat fidē ēē seruādā. nec ante fuit uere ius natūre in regulatis. nec tex. nō loquif de iure antiquiori: q̄ d̄ eo qd̄ fuit aprincipio hūani generis. **N**ec obstat q̄ nō sit cōis oīb̄ aīantibus fidei obseruatiā. nā necesse est q̄ ius ipsū; sit oībus cōe: nō tamē qd̄ cumq̄ ex iſtinctū nature aliis cōpetit; id debet ēē ceteris cōe. ut supra satis dixerui. & aliqd̄ scripsi. l. i. 6. col. uersi. ue nio ad glo. & uersi. 2. de pactis. ubi satis dilucide probauī cōventionis obseruantia esse ex uero iure natūrali. ea. n. que hoī secūdū p̄priā rōnis specie cōueniūt sibi naturalissima sunt. **C** Qd̄ alio quoq̄ exemplio. p̄barē & fingamus bestiā filios p̄creare: hoīem uero fidē seruare. uel fingam 9 aliquē hoīem magno corporis & aī labore defendantē fidē; aliū ex appetitu carnis libidini iſulgente. certe secūdū doctoꝝ sūiam illa bestia & hic hō libidinosus: utis uero iure natūre. ille uero qui fidem seruare contendit: nō agit se cundū ius nature. **S**ed credas si mihi nō: salē marco tul. diligētissimo moralis philosophie magistro: hāc talē sūiam iep̄ta uera rōe iudicari. nā ut ipse pulchra disputatiōe ostēdit i. 3. li. offi. magis ē cōtra naturā: detrahēre ali qd̄ alteri aut fidē nō obseruare uel qd̄ simile: q̄ cetera q̄ corpori accidere possūt. p̄cipua. n. hoīs natura rōe cōfīst. & q̄ ex rōe & ex p̄pria specie sibi sunt iſita: tāto aut magis sunt natura/ lia. arg. eōg. q̄ notanf. i. Rub. C. de re. p̄ mu. & i. l. i. s. eo. & eo maxie: si ad ius natūrale disputatiōe referamus. nā ius nihil aliud est nisi rō. melius ergo adaptat̄ his q̄ hoī iſunt secundū rōem. **H**ic intell̄gas. l. has obligatiōes. de cap. demī. nā cōtractus dicū tur naturalē hēnt rōem. & quia equū. subest & bonū. ut i diffinitiōe n̄fa & i. l. ius. ifra. isto. ri. & i. c. ius naturale. nihil. n. pōt ēē iuris nature: qd̄ a rōe nature bonū nō determinat̄. & qd̄ cumq̄ bonū natura ostendit; id est iuris nature. ut i dictis iuribus

Col.39

unde cōuentiōis obseruatiā: quā ut debi tā natura ostendit. ut in. l. i. in prin. de pactis. iuris erit nature. ut i. l. naturales de ac. & ob. & i. l. sticū. s. naturales de sol. ff. et i. l. cū ap̄li. s. is natura d̄ reg. iu. **C** nono ifero ad notabilē. qst. ex quo iuf; ille: q̄s appellāus naturales obligatiōes: sint iſtroduce. glo. i. dicta. l. nā sticū. s. naturales. dicebat obligatiōes naturales iſtroduceas esse iure gentiū. & bar. eā ap̄ p̄bat ibi. & i. l. an̄ iūtis de acep. ff. & i. l. i. i. l. i. fi. col. de pactis. ifra. & io. fāber. infi. de obli. i. 2. col. & passim oēs reliq; id ut pricipiū p̄ se no tu affirmat̄. & fundamētū hēnt ut sibi uideſ: tex. l. cu. ap̄li. s. is natura. d̄ reg. iu. **E**go sane dubitabā: an talis cōclusio uera esse possit. & cōsiderabā: obligatiōne nature prius fuisse ipsa obligatiōe iuris gentiū nā natura prior est q̄ usus. qd̄ ex eo māifeste cōstat: quia si qd̄ tibi p̄mitto: ante teneor obseruare p̄missa q̄ obseruē ea. cū obseruatio sit executio obligatiōis. obli gatio itaq̄ iuris gentiū: cū cōstet ex usu gentiū. ut i. fi ne tex. n̄ & i. l. oēs populi. ifra. eo. usus obseruatiōis a rōe naturali fuit iſtroduceas. ut ēt ibi patet. unde ne cesse est: q̄ prior sit obligatio ratiōis iſtroducea: q̄ ip̄ sum ius gentiū. qd̄ ex subiectis exemplis tibi demon stro. & quererē de primis obligatiōibus: dū reg. oīuz cōdītor oīa cōposuit. & ūmisla natura angelica (si de hūana loquamur) p̄pria uel ex primis obligatiōibus nature fuit: obediētia & religio a prio patēte: deo de bita. nam natura ipsa debet obediētia creatori ac religio. sed si dicas q̄ usu gentiū talis obediētia est iſtroducea: quis sit iſtroducea ratione naturali. ut in. l. ueluti. ifra. eo. ego q̄ro: q̄ gentes i mūdo fuerint ante primū oīum patēte. nā q̄ primus est: alios ante se habere nō pōt. ut i. phe. ff. & s. discipuli. p̄terea nullus negare poterit: q̄ cū oīpotēs p̄. phibuisset p̄io patēti. ne de ligno sc̄ietie bōi & mali cōederet. ut genesis. 2. c. tenebas illd̄ p̄ceptū obseruare. sed q̄ro quo iure: certe nec iure getū nec ciuili obligari potuit. q̄a non dū erat hec iura. obligatus igif fuit iure diuio uel na ture qd̄ est: idē ut iſerius explicabo. ergo obligatiōes nature prius fuisse q̄ ius gentiū. Rursus ut dicit̄ i eo. c. 2. eo ipso q̄ ex costa euā diomius cōflauit. dixit adam hoc nūc os ex ossibus meis & caro de carne mea propter hoc hō reliquet p̄; & matrē & reliq. ex istis igitur uerbis cōtractū fuit matrimoniu. ut dicit̄ i. c. gau demus. de diuor. i. c. debitū. de big. & i. c. i. d. uoto. l. 6. iquo quidē matrimonio est obligatio maxie ul tro citroꝝ. ut i. l. labeo. de uerbo. sig. ff. sed ista obligatio nec gentiū erat q̄ nōdū erat. ut i. l. eius. si. certū p̄. & i. l. māumissiōes. ifra. eo. nec ciuili. ut i. c. mōses & i. c. ferunt. 7. di. ergo erat naturalis. ut etiā p̄bas i text. nō. unde negare debemus obligatiōes naturales. iſtroduceas esse iure gentiū. **V**lterius hoc idē alio exē p̄lo cōprobaf̄. certū est nec sūmū p̄tificē nec impato re iure gentiū obligari. quia oēs gētes sunt eis iſeriores. ut i. c. cūcta p̄ mūdū. 9. q. 3. i. l. dep̄catio ad. l. rodia de iactu. qd̄ quis a cōi opiniōe dissideat. dilucide rāmē ostēdo i. l. i. de pactis ifra. unde cū sūmū p̄tifice lege gentiū teneri nō possit. & mīus lege positua ut i. c. significasti. de electio. & i. l. digna uox. de leg. C. & i. l. princeps. ff. eo. aut nulla obligatiōe erit aſtrictus. aut naturali. at nature subiāct. ergo obligat̄ naturaliter ut dicebat bal. & patet i cle. pastoralis de re. iu. & i. l. has obligations. de cap. di. **C**ōstat igif ex his. obligatiōes naturales non esse iſtroduceas iure gentiū. **P**rio non obstat tex. in dicta. l. cum amplius. s. is natura. nā ibi quis contrariū uideſ probari. tamē nā hil p̄bas. cuius uerba talia sunt. is natura debet. quē iure gentiū dare oportet. ualeat igif cōseq̄tia eū debet naturaliter q̄ debet iure getū. tamē nō seq̄tia eū debet iure gentiū. q̄ debet i p̄a natura. ut i exēplis ūpiorib̄. natura. n. d̄beri potuit atē usū gentiū. ut ūp̄. ūlātāmē

obligatiōes naturales nō fue runt intro ducte a iū regentiū.

Impator/ & maxie/ ūsum p̄t ifex. iure/ gentiū nō/ obligat̄.

iterptaf. l. cū amplius. s. is natu ra. de reg. iu.

Col. 40

gentium deberi non potest qui debet natura. ut in eodem. §.
is natura debet. & ratione ostenditur. quia ius gentium est. quod
ratione naturali iterum oportet hoies constituit. ut describitur in libro.
oportet populi infra eo. & i. §. quod uero. isti. de iure natura.
unde ualeat consequentia: est ius gentium: ergo est ius naturale
quia in iure gentium est ratione naturali gentium. & ideo
ius gentium appellatur: quia ius & ratione non differunt. nunc in
telliges expositionem. §. singulorum. ubi ius gentium ap-
pellatur ius naturale. id est ratione naturali oportet ius gentium: ap-
pellatur ius gentium. & ita referas illa uerba. ut supra dicimus est. ad. §. quod uero. iustitia. §. & quidem in glo. allegato.
¶ Nec obstat erga deum religio. & ut paratus do
ac patrie peamus: sit de iure gentium. ut in libro ueluti. namque
naturalia fuere atque ius gentium: postea oportet ius gentium: ob-
seruatione: efficiebant iuris gentium. ut est defensio quod
coius est etiam oportet a iusto. ut in libro. §. arietes. si quadrupes. pau-
se. dicas. & tul. li. officiorum. principio: inquit: generi a iusto oportet a natura tributum. ut se uitam cor-
pusque tueatur. sed defensio est de iure gentium. ut in libro. ut
uim infra eo. ubi latius de his dicitur. ¶ Aduertendum
tamquam quod uide tex. orarius in libro ex hoc iure. infra eo. ubi
obligationes naturales ex hoc iure id est ex iure gentium
sunt introductae. ad solutionem dicebantur. quod si nos considera-
mus contractus & obligationes a iure ciuilis comproba-
tas: ius ciuale assupstus eas quod erat usu gentium approba-
te. & hoc est quod dicitur obligationes esse institutiones ex iure
gentium. nam ex approbatio iuris gentium: efficiuntur iuris
gentium. ut in §. pro traditione. isti. de rerum. diuini. & i. lib. le-
gitima. ff. de pactis. & in §. i. insti. de obli. bar. i. dicta
lib. iulianus. 8. col. & cum semel sint usu gentium. ap. probante
illis contractus quos ius ciuale uidit frequentius apud oportes
gletes seruari: approbavit & instituit obligationes. s. ci-
uiles & efficaces de quibus in §. oium. isti. de obli. & ita in-
tellige. i. ex hoc iure. quod ille obligationes de quibus ille tex.
loquitur: ex iure gentium fuerunt instituta. id est in ciuale as-
sumptus eas ex iure gentium & instituta. nam totum ius nostrum est
tripartitum. autem stat ex naturalibus preceptis aut ex gen-
tium aut ciuilibus. ita quod ex contractibus iure gentium ap-
probatis: instituit obligationes. ut etiam maximum est in-
troductiona: quod originem habet a iure gentium. ita etiam intelligas
rationem tex. i. lib. ut uero. iure hoc euicit: id est ex iure ge-
ntium euicit: ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit:
iure fecisse estimeatur. id est secundum ius ciuale fecisse. &
nunc intelliges tex. i. §. oium. isti. de obli. quod non dividit
obligationes iuris gentium a ciuilibus sed oportet dixit ci-
uiles: quas scilicet ius ciuale ex iure gentium instituit: &
quas ex se ius ciuale introduxit. de quibus in libro ex hoc iure
¶ Nec obstat quod obligationes etiam sine ap. probatio iu-
ris ciuilis: possunt dici iuris gentium. quia eas ratione natura
li oportes probatur. ut in libro iuris gentium. i. pri. de pactis.
& ita procedit quod dicitur bar. i. dicta lib. iulianus. 8. col. quod ex
quolibet iure introducitur sua propria obligatio. ¶ Sed
lex. ex hoc iure. loquitur de obligationibus efficacibus:
quas ius ciuale instituit ex iure gentium. nam nisi iure ciui-
li est instituta. & non est ciuale: non habetur efficacia.
ut in dicto. §. oium. & dixi in libro iuris gentium. i. pri. & di-
cta latius in libro ex hoc iure. infra eo. sat sit tetigisse summa
ueri intellectus.

naturalia
erat atque ius
gentium: ob/
seruatione
gentium: effi-
ciuntur
gentium.

obligatio/
nes iusciui
le instituit
efficaces //
sumptus a
iure gentium.

interpretatur
Lex hoc re.

obligatio/
ad antido-
ra: est de iu-
re natura/
tionali.

¶ Decimo infero ad pulchram dubitationem.
An obligatio ad antidora sit de iure naturae glosa
magistralis in libro. sed et si. §. cōsuluit de peti. here. tenuit:
eā esse obligationem iuris naturalis. quia ex puris & me-
bris motibus aī procedit. oīs. n. creatura mouet ad bene-
faciēndū benefactoribus & talis obligatio est ex istin-
tu nature. & illa quod ex pacto procedit ad fidē obseruan-
dā: dicitur non esse talē. hec eadē iuoluit glo. i. lib. ex hoc iu-
re. i. glo. penul. ad finē infra eo. & i. lib. si non sortem. §. li-
berthus in uerbo. natura. de cōdi. id. tenet barto. ma-
xie i. lib. ex hoc iure. i. 4. col. infra. & i. lib. si testamēto. §. i.
de fidei. ff. quod ceteri sequuntur. dicentes maxie: quod hec
obligatio cadit in brutis. ut dicitur Nico. de neapoli isti

Col. 41

tu. de obli. in prī. moderni tincētes i. l. ex hoc iure i. /
fra. eo. x. col. uersi secunda p̄cipitalis. ¶ Vnde iferebat
bar. quod quis obli. gat: o ad antidora sit fortior sua natu-
ra: quod illa obligatio quod procedit ex ratione naturali: tamē
non impedire repetitionem. & hoc est ppter incertitudinem
quia hec obligatio ad antidora est incerta. ut in dicta
l. sed & si. §. cōsuluit. ubi dicebat glo. quod illa obligatio
naturalis: impediebat repetitionem. unde erat efficacior
quod ista que non impedire & reliqua. ¶ Verius in his:
uera iuris p̄cipia cognoscere oporteret. ¶ Prī dū
dicuntur quod hec obligatio ex puris & meritis motibus ani-
mi procedit: quia oīs creatura mouet ad benefaciēndū be-
neficēdū: & ex istitu naturae. quod non ē in obligatiōib⁹
ex rōe. aduerte. quod male cognoscit p̄cipiale legis naturae
cū. n. i. hoīe sint plures inclinatiōes: alī secundū gēsus
aīalī: alie secundū p̄priam speciem rōalis creature:
non est dicendū quod inclinatiōes que in sunt homini se-
cundū propria specie: non procedat ex meritis motib⁹ aī
nā motis aī naturalis: est ueritatē inquirere. ac scire. quod
uis in hoc ipso ab aliis aīantibus differamus. ut dice-
bat cicero. i. lib. offi. ubi describit ius nature. quod nullus
est qui negabit: si recte intelligat. ut etiam supius ostendō
Itē eo modo quo istitu naturae hō ad cōia mouetur:
mouetur ad rōnalia. Quia in his motibus & in ipsa
ratio: speciem habet diuersam. nnde ad cōventionē
obseruandā mouetur istitu naturae: quia natura ip-
sa cognoscit ita cōuenire. & de hoc habemus tex. ex/
p̄sum in dicto. c. ius naturale. i. di. ubi p̄banit hec oīa
quod ea quod nobis cōpetū secundū p̄priā specie: sūmōb⁹ na-
turalia istitu naturae. ¶ Rursus quis benefaciēndū
benefacere cōuēiat ex inclinatiōe generis: hō uero se-
cundū propriā naturā: id est secundū rationē id appre-
hendit. & ex rōe inclinat. quod eadē glo. fatef. cū dicat:
quod hec obligatio ex meritis aī motibus descendit. nam
alius brutis aīantibus non recte tribuit: cū sumat pro
intellectuali. habent. n. illa aīam quādā sensitivā: que
est ex quatuor quas plato & aristoteles. tradidit. tamen non
habent aīus qui intellectui tribuit. unde cū glo. dicat:
quod ex puris aī motibus procedit: nescio quō modo uo-
luit distinguere a motu uoluntatis rōalis. hec ideo dico
quia distinguere non debuit. nam hec ipsa si iuris est: rōis
erit. & homo a rōe obligatur. unde non proprio nec ap-
petito loquuntur: dū dicuntur quod hec obligatio cadit in brutis.
bos. n. fune ligat: non iuris uinculo. ut nota in prin. i.
isti. de obli. ¶ Nec recte dicitur bellua obligari. quia si
ue sit obligatio naturalis: siue ciuilis: est ex rōe & se-
cundū ius quo introducit illa obligatio. ut insti. eo. in
prin. & bal. i. lib. C. de. do. promis. unde cū rō non con-
stringit bruta: non possumus dicere illa obligari. sed
rectius dicemus inclinari & a natura duci. de quo satis
dixi supra. maxie cū exposuit illa uerba. nī tex. uide/
m. n. cetera quoque aīalia huius iuris p̄cia censerit.
¶ Male igitur fert bart. quod hec obligatio sit efficacior
quod est istitu naturae: quod obligatio quod ex rōe cōpetit. nā
utraq; rōe cōpetit. & nature obligatio: magis ada-
ptat ea quod ex inclinatiōe rōali est istitu naturae: quod ea quod ex
natura cōi sensitivitatis. ut supra. quod ille inclinatiōes quod
mouēt ex sensitivitate: quis secundū rōe regi debeat: ta-
mē non procedūta rōe ipsi quod inclinat. s. tātu arōe nature
regētis. quod uero ex inclinatiōe rōali: ea ex omni presunt
rōis. ¶ Rursus cū glo. dicat quod hec obligatio ad anti-
dora: non est adeo efficax sicut illa que rōe procedit &
certe hec non uideat iusta illatio: quia utraq; ra-
tiōe procedit. quin imo ut recte sensias: gratitudo ad
eo est rōis: ut ex rōe regēt quod si umbra & similitudine
rōis: ipsa est bruta mouent ad eā. unde in hoīe pōt cō-
siderari talis inclinatio: secundū rōe: aīalī: & potius &
p̄cipitalius secundū naturā p̄prie speciei. quia inclinatio
gratitudinis est a rōe. rōe ergo non differt ab aliis obli-
gatiōib⁹. quod ex eo etiam dilucide cognoscit: quod gra-
titudo est uirtus specialis redens graciā benefactori.
ut tenet theologus maxie. S. do. secunda secunde que.